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1 ÚVOD

Výstavba vodního díla Rozkoš probíhala v 60. a 70. letech 20. století – tedy v době, kdy

nebyly k dispozici žádné výpočetní programy, které by mohly být použity při navrhování

stavby. V roce 2007 prošlo vodní dílo rekonstrukcí, při níž byly potřebné výpočty pro

přestavbu rozdělovacího objektu řešeny pomocí jednorozměrného matematického

modelování ustáleného nerovnoměrného proudění ve výpočetních programech Hydrocheck

1 a Hydrocheck 2.

Tato bakalářská práce se zabývá ověřením funkce rozdělovacího objektu při převádění

části návrhového povodňového průtoku do vodní nádrže Rozkoš použitím dvourozměrného

matematického modelu ustáleného nerovnoměrného proudění v softwaru SMS

s matematický modulem FESWMS a výpočetním programem Flo2DH.

Rozdělovací objekt je tvořen jezem ve Zlíči, nátokem do přivaděče a přilehlými

hrázkami. Podstatnou úlohu plní pravostranný inundační přeliv, který převádí část

povodňového průtoku do pravostranné inundace a vymezuje množství vody, které zůstává

v korytě řeky Úpy a směřuje k jezu ve Zlíči. Právě míra rozdělení návrhového povodňového

průtoku mezi pravostrannou inundaci, jez ve Zlíči a přivaděč jsou primárními otázkami této

práce.
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2 POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2.1 Vodní dílo Rozkoš

2.1.1 Základní údaje VD Rozkoš

Vodní dílo Rozkoš se nachází ve východních Čechách v okrese Náchod. Skládá se

z vodní nádrže Rozkoš rozdělené Rovenskou hrází na jižní a severní část, vodní elektrárny

pod hlavní hrází, Úpského přivaděče a klapkového jezu na Úpě. Úpský přivaděč propojuje

vodní nádrž Rozkoš s řekou Úpou.

Voda z vodní nádrže Rozkoš odtéká Rozkošským potokem, který se vlévá do řeky

Metuje. Ta následně ústí do řeky Labe.

Obrázek 2.1 Přehledná situace vodního díla Rozkoš [4]
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2.1.2 Výstavba VD Rozkoš

Prvotní plány na výstavbu VD Rozkoš vznikly již ve 20. letech 20. století. Samotná

výstavba byla zahájena až v roce 1951, o rok později však byla zastavena. Znovu se na stavbě

začalo pracovat až v roce 1964. Provoz vodního díla byl zahájen o osm let později – v roce

1972. [1]

2.1.3 Ochranná funkce vodní nádrže Rozkoš

Při povodňové situaci na řece Úpě je přivaděčem odváděna část povodňového průtoku

do vodní nádrže Rozkoš. Toto opatření částečně chrání město Česká Skalice a další obce

ležící na řece Úpě až po město Jaroměř.

Neškodný průtok na jezu ve Zlíči má hodnotu 80 m3.s-1. Jakmile je tento limit

překročen, manipulací s klapkovým jezem ve Zlíči se převede další část průtoku přivaděčem

do vodní nádrže Rozkoš. Přivaděč je navržen na hodnotu průtoku 150 m3.s-1. [2]

Při naplnění retenčního prostoru nádrže (ochranného ovladatelného prostoru) je

převod vody z Úpy převaděčem zastaven a veškerý povodňový průtok zůstává v korytě a v

inundačním území řeky Úpy. [2]

Když se povodňový průtok vrátí pod hodnotu 80 m3.s-1, je retenční prostor nádrže

prázdněn zpětným převodem vody do řeky Úpy. Průtok v řece Úpě pod jezem ve Zlíči se

udržuje na konstantní hladině 80 m3.s-1 (průtok v řece je doplňován průtokem z přivaděče

tak, aby dosáhl této hodnoty). Přivaděč lze vzhledem k malému podélnému sklonu v celé

jeho délce využívat pro obousměrné převádění průtoků. [2]

2.1.4 Popis rozdělovacího objektu ve Zlíči

Rozdělovací objekt se nachází na území národní přírodní památky Babiččino údolí

a je tvořen jezem, nátokem do přivaděče a přilehlými hrázkami v nadjezí včetně

pravobřežního inundačního přelivu.

Jez ve Zlíči se nachází na řece Úpě ř. km 14,780 asi 160 m proti proudu od Vilémova

mostu. Jedno pole jezu je dlouhé 20 m a je hrazené ocelovou dutou klapkou výšky 3,15 m.

V pravém pilíři je zabudován zdvihací mechanismus klapky. Pohon klapky cévovou tyčí lze

ovládat z místa, dálkově z kanceláře jezného nebo automaticky dle stavu hladiny nad jezem

a pod jezem. V případě výpadku elektrické energie je možno manipulovat klapkou manuálně

klikou. Betonový práh jezu je na kótě 279,80 m n. m., kóta maximálně vztyčené klapky je
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282,95 m n. m. Přes takto vztyčenou klapku lze připustit maximální přepad vodního paprsku

1,47 m. V případě dalšího vzestupu hladiny již dochází k manipulaci s klapkou. [2]

Automatické ovládání jezu lze nastavit ve dvou režimech:

1) konstantní průtok v Úpě pod jezem směrem na Českou Skalici – tzv. regulace na

průtok – sonda u limnigrafu Vilémova mostu, která se nachází asi 190 m pod

jezem, je vybavena přenosem údajů do řídicího systému jezu a následnou

manipulací klapky je zajištěn konstantní průtok [2]

2) udržování konstantní hladiny na jezu [2]

V levém jezovém pilíři je obtok pro převádění nutného minimálního průtoku při

zahrazeném jezu, rybí přechod a na kótě 279,35 m n. m. vtok do limnigrafu. Rybí přechod

je vyřazen z činnosti při sklopení klapky a za povodní, kdy je hladina nad jezem vyšší než

281,65 m n. m. [2]

Pod hradicí klapkou je vývar upravený podle hydrotechnického výzkumu VÚV TGM,

v. v. i. Dno vývaru má kótu 277,15 m n. m. Délka vývařiště ve dně je 11,25 m. Vývar je

ukončen prahem ve sklonu 1:3 o kótě 278,75 m n. m. Na práh navazuje zához z těžkého

kamene. Zához má délku 8 m a tloušťku 1,2 m a je ukončen ve skonu 1:1. [2]

Maximální ovladatelný průtok jezem je 190,00 m3.s-1. Kóta koruny horní části

jezových pilířů je 284,30 m n. m. dolní části 281,60 m n. m. Kóta navýšené zídky na horní

části pilířů je po rekonstrukci 284,85 m n. m. [2]

7

Obrázek 2.2 Jez ve Zlíči (pohled proti proudu)

V roce 2007 byla provedena rekonstrukce vodního díla Rozkoš včetně rozdělovacího

objektu na základě výpočtů z programů Hydrocheck 1 a Hydrocheck 2. Tyto programy jsou

založeny na jednorozměrném matematickém modelování ustáleného nerovnoměrného

proudění vody. Bylo zjištěno, že tehdejší podoba rozdělovacího objektu nevyhovovala

požadavkům rozdělení návrhového průtoku, takže bylo nutné navýšit tělesa hrázek a pilířů

jezu. Horní části pilířů jezu byly proto navýšeny betonovou zídkou z kóty 284,30 m n. m. na

současnou hodnotu 284,85 m n. m. [3]

Potřebné vzdutí pro rozdělení průtoku v rozdělovacím objektu je zajištěno navýšením

pravého břehu v úseku v nadjezí zemní hrázkou, po jejíž koruně vede asfaltová cyklostezka

šířky 2,5 m. Hrázka, dlouhá 560 m, vychází z pravobřežního pilíře jezu a je zakončena

v nezpevněné příjezdové cestě k areálu zámku v Ratibořicích. Koruna hráze je 3,0 m široká

se sklonem svahů 1:2. Svahy hrázky jsou zatravněny. [3]
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Obrázek 2.3 Zemní hrázka s asfaltovou cyklostezkou

Při rekonstrukci v roce 2007 byl nově vybudován přejezdný inundační přeliv

na příjezdové cestě k areálu zámku v Ratibořicích. Příjezdová cesta je navýšena nad okolním

terénem Babiččina údolí. Štěrková cesta je v místě inundačního přelivu zavázána

betonovými prahy 1,2 m pod kótu terénu. Přeliv je 50 m dlouhý a 3,6 m široký.

Vybudováním inundačního přelivu má být podle návrhu zajištěno rozdělení návrhového

průtoku Q100 = 256 m3.s-1 mezi koryto řeky Úpy (230 m3.s-1) a pravostrannou inundaci (26

m3.s-1). [3]

Obrázek 2.4 Pravobřežní inundační přeliv
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2.1.5 Úpský přivaděč


[…]


Wmin konstanta [m.s-1]

w váhová funkce

x, y, z prostorové souřadnice [m]

x proměnná

Yt poměr hladin v nadjezí a podjezí [-]

zb kóta dna [m]

zw kóta vodní hladiny [m]

zw
h kóta vodní hladiny v nadjezí [m]

zw
t kóta vodní hladiny v podjezí [m]

zwc kóta přelivné hrany [m]

α Coriolisovo číslo [-]

β Boussinesqovo číslo [-]

β0 konstanta [-]
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ρ hustota [kg.m-3]
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τxx, τxy, tečná napětí vlivem turbulence [Pa]

τyx, τyy
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ψ úhel mezi směrem větru a kladnou osou x [rad]

∂ symbol parciální derivace
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Příloha A – Tematické mapy

Příloha 1 - Ortofotomapa modelované oblasti
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Příloha 2 - Mapa výškových úrovní terénu modelované oblasti
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Příloha 3 - Mapa svislicových rychlostí pro variantu se vztyčenou klapkou na kótu 282,95 m n. m. s

kótou hladiny v nádrži neovlivňující proudění v přivaděči
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Příloha 4 - Mapa úrovní hladiny pro variantu se vztyčenou klapkou na kótu 282,95 m n. m. s kótou

hladiny v nádrži neovlivňující proudění v přivaděči
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Příloha 5 - Mapa hloubek vody pro variantu se vztyčenou klapkou na kótu 282,95 m n. m. s kótou

hladiny v nádrži neovlivňující proudění v přivaděči
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Příloha 6 - Mapa svislicových rychlostí pro variantu se sklopenou klapkou
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Příloha 7 - Mapa úrovní hladiny pro variantu se sklopenou klapkou
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Příloha 8 - Mapa hloubek vody pro variantu se sklopenou klapkou
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Příloha B – Fotodokumentace

1) Rozdělovací objekt

a) Jez ve Zlíči

Obrázek 1.1 Pohled na jez ve

Zlíči proti proudu

Obrázek 1.2 Pohled na těleso

jezu ve Zlíči proti proudu
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Obrázek 1.3 Detailní pohled na

klapku

Obrázek 1.4 Pohled na

strojovnu jezu (pravý jezový

pilíř)

Obrázek 1.5 Limnigrafická stanice Zlíč
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b) Zemní hrázka

Obrázek 1.6 Pohled na

těleso zemní hrázky

Obrázek 1.7 Korunu

hrázky tvoří asfaltová

cyklostezka
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c) Nátok do přivaděče

Obrázek 1.8 Pohled

z pravého pilíře jezu na

nátok do přivaděče s lávkou

Obrázek 1.9 Nátok do

přivaděče v nadjezí

Obrázek 1.10 Pohled na

levý jezový pilíř
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d) Pravostranný inundační přeliv

Obrázek 1.11

Pravostranný inundační

přeliv

Obrázek 1.12 Povrch

přelivu je tvořen

udusaným štěrkem

Obrázek 1.13 Přeliv

přímo navazuje na těleso

zemní hrázky
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Obrázek 1.14 Patrné

navýšení zemní hrázky

při rekonstrukci v roce

2007

2) Úpský přivaděč

Obrázek 2.1 Vyústění

přivaděče do vodní

nádrže Rozkoš
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Obrázek 2.2 Silniční

most přes přivaděč

Obrázek 2.3 Střední

část přivaděče

Obrázek 2.4

Přivaděč prochází

obcí Zlíč
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Obrázek 2.5 Horní

část přivaděče – na

obrázku je patrná

levobřežní

betonová zídka

vybudovaná při

rekonstrukci v roce

2007

Obrázek 2.6 Potok

Olešnice je veden

shybkou pod

přivaděčem
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3) Úpa

Obrázek 3.1 Koryto

řeky Úpy v horní části

modelované oblasti

(foceno březen 2016)

Obrázek 3.2 Koryto

řeky Úpy v části 300 m

nad jezem (foceno

květen 2016)

Obrázek 3.2 Detail

svahu koryta řeky Úpy

(foceno květen 2016)
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Obrázek 3.3 Koryto řeky

Úpy v horní části

modelované oblasti

(foceno březen 2016)

Obrázek 3.4 Vilémův

most přes řeku Úpu,

160 m pod jezem (foceno

květen 2016)

Obrázek 3.5 Povrch

mostovky Vilémova

mostu tvoří asfaltová

komunikace (foceno

květen 2016)
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Obrázek 3.6 Koryto

řeky Úpy v dolní části

modelované oblasti

(foceno březen 2016)

4) Inundační území

Obrázek 4.1 Pohled

na louku v horní části

modelované oblasti od

Ludrova mlýnu

(foceno březen 2016)
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Obrázek 4.2 Ludrův

mlýn, pohled 1

Obrázek 4.3 Ludrův

mlýn, pohled 2

Obrázek 4.4

Kamenná zeď pod

Ludrovým mlýnem
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Obrázek 4.5

Kamenná zeď pod

Ludrovým mlýnem

Obrázek 4.6 Louka

v pravostranné

inundaci nad

inundačním

přelivem

Obrázek 4.7

Ratibořický zámek
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Obrázek 4.8

Asfaltová

komunikace přes

pravostrannou

inundaci vedoucí od

Vilémova mostu

k Ratibořickému

zámku

Obrázek 4.9 Lovecký

pavilon

Obrázek 4.10 Pohled

na louku v dolní

části modelované

oblasti (foceno

březen 2016)
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5) Povodně červen 2013 (Qmax = 133 m3.s-1)

Obrázek 5.1 Zatopený

Ludrův mlýn I

Obrázek 5.2 Pohled

na zatopenou louku

v horní části

modelované oblasti

od Ludrova mlýnu
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 Obrázek 5.3

Zatopený Ludrův

mlýn II

Obrázek 5.4

Kamenná zeď pod

Ludrovým mlýnem

(pro srovnání

s Obrázkem 4.5)