## Oponentský posudek k bakalářské práci

*Název:* **Hydraulická studie rozdělovacího objektu na Úpě**

*Autor:* Vilém Ernest

Bakalářská práce Viléma Ernesta „Hydraulická studie rozdělovacího objektu na Úpě“ obsahuje 44 stran textové části a přílohovou část skládající se z tematických map a fotodokumentace. Z formálního hlediska je textová část členěna do sedmi kapitol.

V úvodu autor popisuje cíl diplomové práce, což je ověření funkce rozdělovacího objektu při převádění části návrhového průtoku do vodní nádrže Rozkoš použitím dvourozměrného matematického modelu při ustáleném nerovnoměrném proudění.

V rámci charakteristiky řešeného území autor podrobně popisuje charakteristiku nádrže Rozkoš, parametry a funkce rozdělovacího objektu, Úpský přivaděč včetně úseku koryta a oblasti inundace toku Úpa v okolí jezu ve Zličí. Součástí popisu území je v příloze B podrobná fotodokumentace.

V dalších dvou kapitolách autor uvádí principy matematického modelování v jednorozměrném, dvourozměrném a třírozměrném prostoru, dále metody u 2D výpočtů. Poté detailně popisuje použitý výpočetní program SMS-FESWMS v teoretické části včetně rovnic, které jsou poté použity při výpočtu proudění říční sítě.

V následující kapitole autor popisuje vytváření hydraulického modelu včetně schéma říční sítě stanovení návrhových drsností, počátečních a okrajových podmínek. Model byl poté kalibrován a verifikován.

Ve vyhodnocení výsledků jsou popsány jednotlivé varianty výpočtů s následným komentářem k dosaženým výsledkům. V rámci výpočtu byla uvažována varianta s plně vztyčenou ocelovou klapkou při kótě stálého nadržení v nádrži resp. při kótě ochranného ovladatelného prostoru. Druhá varianta byla uvažována při plné nádrži, kdy je klapka jezu sklopena.

V závěru je provedeno zhodnocení jednotlivých výpočetních stavů a jejich důsledky z hlediska povodňového ohrožení objektů na toku Úpa a na toku Rozkošský potok.

### K diplomové práci mám tyto postřehy a připomínky:

- Textová část obsahuje několik gramatických chyb.
- Ve vyhodnocení výsledků chybí tabulka při variantě sklopené klapky.
- Drsnosti určené v inundacích jsou v poměru drsností v korytě poměrně nízké. Jak autor uvažoval při jejich určení? Došlo při verifikaci a kalibraci ke změně hodnot jednotlivých drsností?
- Proč je navržena dolní okrajová podmínka v přivaděči při prázdném retenčním prostoru nádrže (kóta 280,5 m n.m.) na kótě 282,3 m n.m.?
- Na řešení této problematiky doporučuji pokračovat v rámci projektu diplomové práce, kde by bylo vhodné tuto úlohu počítat v režimu neustáleného proudění s následným návrhem takových opatření, která by vyřešila využití plné kapacity přivaděče ( $150 \text{ m}^3/\text{s}$ ) do nádrže Rozkoš.

**Celkové zhodnocení :**

Bakalářská práce je zpracována v plném rozsahu požadovaném v zadání bakalářské práce. Drobné nedostatky nijak neovlivňují hlavní účel zadání bakalářské práce, kterým je ověření funkce rozdělovacího objektu při převádění části průtoku do VD Rozkoš.

Bakalářská práce se stane dobrým podkladem pro hodnocení dělení průtoků při povodňových situacích na Úpě a pro návrh opatření, které zajistí dělení dle původního projektu a manipulačního řádu VD Rozkoš.

Diplomovou práci hodnotím známkou B – **velmi dobře**.

V Hradci Králové 20.6.2016

Ing. Lukáš Machek

KLASIFIKAČNÍ STUPNICE

výborně / A velmi dobře / B dobře / C uspokojivě / D dostatečně / E nevyhovující / F
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------